
И Р К У Т С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
М у н и ц и п а л ь н о е  о б р а зо в а н и е  

« За  л  ар п и ски й р а й о н »

М Б У О  « Р А Й О Н Н Ы Й  У Ч Е Б Н О -М Е Т О Д И Ч Е С К И Й  К А Б И Н Е Т »
М О  « З А Л А Р И Н С К И Й  Р А Й О Н »

666 3 2 2 ,  пер. К о м м у н а л ь н ы й  1, п. За л а р и , тел . 2-10-03  
О К Н О  2 2 8 7 5 1 9 9 ,  О Г Р Н  1 1 4 3 8 5 0005640 , И Н Н  3 8 1 4 0 1 8 8 7 7 ,  К П П  381401001

П ри каз

от «13» я н в а р я  2016  г. р. п . Зал ар и  №  2

«О  п р о в ед ен и и  р а й о н н о го  к он к ур са  
д л я  о б у ч а ю щ и х с я  2-4  кл ассов  

« У ч ен и к  го д а -2 0 1 6  г.»

В целях выявления и поддержки творческих, одаренных, талантливых, инициативных 
обучаю щихся ОУ Заларинского района, повышения престижа знаний, творческих 
возможностей школьников, развитию лидерских качеств, ф ормированию  социально­
активной личности, чувства патриотизма, познавательного интереса и истории страны

П Р И К А З Ы В А Ю :

1.Провести районный конкурс для обучающихся 2-4 классов, «Ученик года -2016»
2.Утвердить П оложение о районном конкурсе для обучаю щ ихся 2-4 классов. «Ученик 
года-2016» (П оложение №  1)
j Л  гвердить форму заявки на участие в районном конкурсе «Ученик года -2016» 
(Приложение №  2)
4. Утвердить анкету участника районного конкурса «У ченик года- 2016» (Приложение >> 
3)
4.Утвердить состав жюри конкурса «Ученик года -2016» (Приложение №  4)
5.Организатором и исполнителем мероприятий конкурса назначить методиста по 
начальному образованию  Самойлович О.Н.

6.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение № 1

УТВЕРЖДАЮ

директор МБУО РУМК 
Ничипорук О.Г.

0  районном  конкурсе «У ченик года-2016»

Общие положения
Районный конкурс «Ученик года - 2016» проводится на основании плана 

работы комитета образования и районного учебно-методического кабинета на 
2015-2016 учебный год, во исполнение муниципальной целевой программы.

1. Цели конкурса:
1.1. Выявление и поддержка творческих, одаренных, талантливых, инициативных 
обучающихся общеобразовательных учреждений Заларинского района.
1.2 Повышение престижа знаний, творческих возможностей школьников.
1 .ЗРазвитие лидерских качеств, формирование социально-активной личности.
1 ^Формирование чувства патриотизма, познавательного интереса к истории

страны.

2. Задачи конкурса:
2.1. Активизация создания условий для творческой самореализации обучающихся 

общеобразовательных учреждений.
2.2. Мотивация творческой деятельности и познавательной активности 
обучающихся общеобразовательных учреждений.
2.3.Повышение престижа знаний, творческих возможностей школьников.
2.4. Развитие лидерских и коммуникативных умений школьников.

3.0  р га и и зато р ко и ку р с а:
МЬОУ Районный учебно-методический кабинет 

4. Участники конкурса:
К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных 

учреждений 2-4 классов.
5.0рганизация и проведение конкурса:

Районный конкурс «Ученик года - 2016» проводится в три этапа:
1 этап — (школьный) с ноября 2015 г. по февраль 2016 г. проведение конкурса 
«Ученик года -  2016» в общеобразовательных организациях Заларинского района.



2 этап (заочный) - до 1 апреля 2016 года необходимо представить в МБОУ 
РУМК:

1. Заявка (согласно форме № 1);
2. Анкета (согласно форме № 2);
3. Портфолио
4.Резюме

6. Порядок выдвижение кандидатов и критерии их отбора
6.1. 11раво на выдвижение кандидатов на звание «Ученик года» имеет классный 
коллектив школы 2-4 класса. Количество кандидатов- 1 ученик от школы .
6.2. Кандидатом на звание «Ученик года» может стать обучающийся, 
имеющий: за прошлый год и полугодие по всем предметам «4» и «5», являющиеся 
призером (1-3 место) творческих конкурсов, предметных олимпиад, спортивных 
соревнований различных уровней (школьных, межшкольных, областных и т .д .) , 
ав I о ром научно-исследовательских работ по вопросам культуры, науки, техники, 
отмеченных на научно-практической конференции, а также автором работ 
литературного и художественного назначения.

Заочны и тур - портфолио участника  «Мои достижения» является
самостоятельным конкурсом, результаты которого включаются в 

оценочный лист.
В портфолио конкурсанта указываются индивидуальные достижения 

учащегося в различных видах деятельности (участие в городских, окружных, 
Всероссийских олимпиадах, конкурсах, соревнованиях). Допускается 
представление копий документов.

1. Р е зу л ьта т ы  у ч ас ти я  обучаю щ егося в олим пиад ах  различного  уровня.

9

№ олим пиада
У частие
(очное,

заочное)

У ровень  
(ш к о л ьн ы й , 
рай он н ы й , 

областной и т.п.)

Год
Результаты

участия

2. Р езул ьтаты  обучаю щ егося  в н аучн о-п ракти ч ески х  конф еренциях , и н те л л е к ту а л ьн ы х  
конкурсах  и т.д.

Н азвание Полное У ровень
№ конф еренции , название Год Р езу л ьтаты  у ч асти я

конкурса работы (городской, 
р еги о н ал ь н ы й  и



3
т.п.)

3. Табел ь у с п е ва е м о ст 11

Предметы 2 класс 3 класс 4 класс

Свою жизненную позицию и участие в школьной жизни конкурсант
описывает в резюме, оригинальность которого оценивается дополнительным 
баллом.

По итогам оценки участнику, приготовившему лучшее портфолио, 
вручается специальный приз. Основанием для участ ия  в конкурсе является 
портфолио учащегося.

. Критерии оценивания документов портфолио:
• Уровень представленных достижений
• Степень участия претендента (индивидуальное достижение, 
k o j u  I екти вное дости жени е)
• Средний балл итоговых оценок за прошлый год и полугодие .
• Отзыв-характеристика класса
• Эстетичность, творческий подход, содержательность.

3 этап - финал районного конкурса «Ученик года - 2016» - май 2016 года. 
Предполагает следующие конкурсные испытания:
1. Самопрезентация участника  «Я ученик российской школы».
Конкурсанту предлагается отразить свою жизненную позицию, интересы, и 

таланты в любой форме.
Возможно участие группы поддержки, педагога.
Время представления -  5 минут.



2.Конкурс ораторского мастерства  (выступление до 3 минут на 
предложенную тему).
3.Хобби или любимое занятие конкурсанта, связанное с образовательной , 
развивающей и познавательной деятельностью.
(выступление до 3 минут в любой форме)

7. Награждение победителей конкурса
Жюри определяет одного победителя «Ученик года -  2016» и призеров конкурса.

Победитель конкурса «Ученик года -  2016» и призеры определяются с 
учетом результатов всех конкурсных испытаний и награждаются дипломами и 
призами. Участники конкурса награждаются грамотами. Педагоги, подготовившие 
победителей и призеров конкурса, поощряются благодарственными письмами.

8. Оргкомитет конкурса
Оргкомитет конкурса ведет работу по подготовке и проведению конкурса, 

решает организационные вопросы, состоит из представителей комитета 
образования, комитета по делам молодежи (по согласованию), представителей 
общественных объединений (гю согласованию).

9. Руководство и методическое обеспечение конкурса
Общее руководство осуществляет организационный комитет (оргкомитет). 
Оргкомитет формирует состав жюри, обобщает и анализирует итоги конкурса, 
проводит награждение победителей.
Все спорные вопросы решаются оргкомитетом.
Замечания, вопросы, претензии по организации конкурса принимаются 
оргкомитетом в день проведения в течение 1 часа после его завершения. 
Конкурсные этапы оценивает жюри, в состав которого входят представители 
управления образования и образовательных организаций.

4



5

Приложение № % 
к районному конкурса

«Ученик года -  2016»

Форма №1

В оргкомитет 

районного конкурса 

«У ченик года -  2016»

Заявка

на участие в районном конкурсе  
« У ч ени к  года - 2016»

Просим включить в состав участников районного конкурса «Ученик года -  2016» 
обучаю щ егося___ _____________ ________

(Ф.И.О.. класс, ОУ) 

Р уководитель обр азов ател ьн ого  учреж ден ия  (Ф И О )

М.П. Дата



6

Приложение №3 
к районному конкурса

«Ученик года -  2016

Форма №2

Ан кета

участ н и к а  районного конкурса «У ч ени к  года - 2 0 1 5 »

1 .ФИО участника______________________ класс _ _ _ _ _ _  ш к о л а ______________

2. Дата рождения _____________________ те л е ф о н _________________________

3. Средний балл успеваемости конкурсанта по итогам прошлого учебного года и 1 полугодия 
2015-2016 уч. го да_________________________________________________________

4. Любимое занятие, х о б б и _________

5.Научные интересы ________________________________ __________________________

6._Заветная м е ч т а ________________________

7. Самое яркое событие в ж и з н и ______________________________________________

8. Личность, на которую ты бы хотел равняться____________________________ _ _

9. Кем бы хотел стать (по профессии)



7

Приложение №  2j 

к районному конкурса 

«Ученик года -  2016»

Состав жюри районного конкурса «Ученик года -  2015»

1. Ничипорук О.Г.- председатель жюри
2. Самойлович О.Н.- методист по начальному образованию
3. Самойленко Е.Н.- методист по дошкольному образованию
4. Гусева Л.А.- методист по инновационным технологиям
5. Богданова Н.В.- методист по воспитательной работе
6. Елохин С.А.- и.о. председатель КО
7. Доманина А.А.- психолог


